Anonymus, Flores dictaminis magistri Petri de VineisAmica ad amicum

Dilectissimo amico suo pre cunctis etc. G. de., J. salutem
 qua caret et carere dubitat in futurum. Si Salomonis et Vir-
 giliii sapientia mecum esset/ et Tullii eloquentia in meis fau-
 5 cibus resonaret,/ tormenta, angustias,/ tribulationes varias/
 et diversas/ non possem explicare totaliter,/ quas pro vestri
 amore sustinui et sustineo incessanter./ Sed de multis aliqua
 vobis elegi scribere/ et per presentes litteras explicare,/
 scilicet quod post di[s]cessum vestrum numquam esse potui ali-
 10 quatenus in quiete,/ sed credens de nocte quiescere,/ sicut
 est aliis mulieribus naturale,/ dormire non possum, quia lec-
 tus et ea que (f. 21^{vb}) in lecto consistunt,/sicut spine undi-
 que me compungunt./ Et si oculi clausi sompnium capiant,/ quod
 raro accidit, vel quiescant,/ personam vestram dulcissimam/ in
 15 cordis visceribus habeo figuratam;/ et dum de mane surgo spe-
 rans de more solito vos videre, heu, vester aspectus/ est fa-
 ctus/ mihi penitus alienus./ O quam antequam comedem suspiro!/
 O quam districte suspirando singulto!/
 Quid plura? Sic variis
 torqueor doloribus, quod ad nichilum sum redacta./ Unde casti-
 20 gata/ et interrogata/ a matre mea quid habeo,/ quare sic lan-
 gneo,/ incessanter respondeo/: "Merior,/ morior,/ nisi cito
 venerit meus amor!"/ Quare dilectioni vestre significo/ et
 eam, in quantum possum, exoro/ cancellatis manibus, genu fle-
 xo,/ quatinus me habere velitis recommendatam/ in tantis do-
 25 loribus constitutam,/ quia nisi liberer vobis mediante ab his
 doloribus, non possum alterius auxilio liberari.

Hs. Berlin, Deutsche Staatsbibl., Diez. C. quart 47, f. 21^{va-b}; der Text ist ebenfalls tradiert in den Hss. Paris, B. N. lat. 8629, 8564A, 14172 (Hinweis auf letztere von H. M. Schaller) und London, B. M., Royal 11. A. XII.

18 singulto: sincepto Hs. 22 meus amor: a. m. Hs.

Zum Text cf. S. 445, Anm. 1.

Anonymus, Briefsammlung

De amico ad amicam quae non observavit promissa

Ersiline maxime fraudatrici, A. La[n]franchini dignam suorum
 operum talionem. Amoris imperio coartatus, quod me tibi sub-
 lecerat in obsidem et perpetu[a]m servitionem iuxta honoris
 5 vestigia, te dilexi pre ceteris domicellis. Sed amor in ama-
 ritudinem est conversus, et gemo, doleo, anxior et suspiro,
 si vera sunt ea que tuis lascivi[i]s ascribi intellexi. Dige-
 r[i]tur siquidem quod es cuidam ingnoto matrimoniali federe
 copulata; de quo meum animum fatigat amiratio vehementer, quod
 10 mihi nubere tantum, non alio iuramenti robore promisisti, ut
 B. et C. testimonium possunt evidentius perhibere. Profecto
 non est mirum, si ego a tua inconstantia labili circumventus
 [sum]. Decepit namque femina Protoplaustum, fraudavit sapientiam
 Salomonis, Catonis constantiam fallere attentavit, ni-
 15 chilavit Sansonis nimiam probitatem, et Olofernem vertice
 amputato superavit calliditas mulieris. Videns igitur non fo-
 re in mulieribus confidendum, summum fideli exoro devotione
 ultorem, quatenus te fallacem et alias fraudulentas penitus
 abolere dignetur et veredicas, laudabiles et bonitate dota-
 20 tas faciat, si que sunt, successuum habere copiam votivorum.

Responsio

A. Lanfranchini sine causa legitima conquerelanti, G. salutem et Floris et Tristani patientiam imitari. Sapientum legitur in scripturis quod mundum cum perierat, salvavit mulier
 25 universum, propterque dominas nobiles et morum elegantia decoratas largitas probitatis viget et omnis dignoscitur bonitas exoriri; et licet mares enormiter conentur (f. 98^r) feminas blasphemare, ad eas denique revertentur subiacentes nutibus et imperiis earundem. Nempse tui amoris lancea severe

30 vulneratus credis proprium velare desiderium et sagittas Ve-
vernīs evitare, sed hoc facere non valebis meam innocentiam
feriendo. Nimirum si me diligebas tantum, quantum venativis
affatibus referebas, frequenter et destinata pagina resera-
35 sti, et [si] tibi cordi erat mecum peragere copulam uxoralem,
tractare debebas, ut fieret colloquium per aliquos presentes
consanguineo[s] vel amicos, et non partes dis[c]ere alienas
et legere in membranīs. Verens quidem parentibus et consan-
guineis refragari si cuidam viro [non] commendabili coniun-
40 gar, non est mirum, quia consensus parentum precedere debe-
bat in meis nuptiis contrahendis, alioquin cuiuslibet exhe-
redari valebam et fieri merito indotata. Tuo itaque vulnere
sanativum remedium adhibere procures et me desinas appellare
ulterius fraudatricem, quoniam reddat curialitas cunctos ho-
45 mines ubilibet commendatos, admodum cariores, et verborum in-
decentium acerbitas inurbana singulos facit ingratos, infames
et inefabiliter hodosos. Nam cerva quam venator fugat et
postea deserit in venando, alteri conceditur occupanti; et sic
astur vester arc[u]ato volatu famescet, qui non curavit ca-
pere fasianum.

Hs. Paris, B. N. lat. 8661, f. 97^v-98^r. - Zum Text cf. S. 270.

3 coartatus: corartatus Hs. 4 iuxta: iusta Hs. 6 anxior:
anxio Hs. 8 es cuidam: ex cuiusdam Hs. 10 alio: alii Hs.
23 Tristani: Tristianī Hs. 30 vulneratus: vulneratur Hs.;
propriū... desiderium: propriam... desideria Hs. 35 pre-
sentes: prosenetas Hs. 38 coniungar: coniugata Hs.
49 fasianum: fasianam Hs.

Die ersten Zeilen des Schreibens (3-7) finden sich auch unter den Arenga (Redeeinleitungen) des Magister Petrus de Loro (1255 in Mittelitalien verfaßt) in dem kurzen (insgesamt drei arenga umfassenden) Kapitel De arenqis amancium seu amatorum qui amatoris imperio sunt subiecti, ed. Denholm-Young 1950, 178:

2. Arenga dedignantis amatoris et dolentis.

Amoris imperio coartatus qui me tibi subiecerat in obsidem et perpetuum seruitorem vestri honoris, te dilexi preceteris aliis domicellis, set amor in amaritudinem est reuersus, ob hoc gemo, grauter doleo, anxior, et suspiro. Si vera sunt ea que de tuis lasciuīs actibus intellexi etc.

Eine gewisse thematische Beziehung besteht auch zwischen der ersten arenga und dem obigen Antwortbrief (Z. 35, 37):

1. Magnifice vos dilexi quando sum paruuncula domicella preceteris hominum aliorum, sed ineffabiliter cupiens vos in maritum habere, et nisi restitissent consanguineorum et amicorum vniuersitas vehementer, ...

Anonymus, Briefsammlung

Sequitur de amasio ad amasiam

Electe ac superdecorose E. karissime, predilecte mee extrin-
 sica cordis mei unione, Jacobus vester humillimus servitor ad
 omnia mandata. Ave, salutaris domina, / multum sincerissima! /
 5 Tibi offero servicia / cupiens similia / sicut mens postulat
 mea. / Hew! vadens per cacumina / cordis querens solamina / non
 reperio equalia / sicut me traxit mens tua. / Hinc refero tali-
 a, / quia fluctuat mens mea; / volo propterea / cupiens ut sis
 mea. / Nam dulcissime fabularis / corque meum vulneratis / nimi-
 10 um pulchritudine. Sol, luna mirantur, / celestia testantur, /
 quod excellis omnia, / qua[e] enim desidero. Satisfacias meis
 perprecatis attingens tabernacula / mea propter oracula. / Nam
 cupiens monilia / auro prefulgentia / si feceris beneplacita
 mea / [...]. Intra meum tabernaculum / preparatum ut vestia-
 15 rium! / Dilectarum carissima, / veni, dulcissima, / rosarum pul-
 cherrima! / (f. 62v) Divicie tibi affluunt. Veni, coronaberis, /
 hec si feceris / et preces adimpleveris; / tuis in omnibus sub-
 iciam mandatis. /

Hs. München, Bayr. Staatsbibl., Clm 14654, f. 62^{r-v}.

2 extrin-sica: extrin-sico Hs. 3 mei: mee Hs. 4 Ave: que
 Hs. 6 solamina: culmina Hs. 7 reperio: repere Hs.
 10 mirantur: mirentur Hs. 11 quod: quia Hs.; excellis: ex-
 cellit Hs. 14 Intra: inter Hs.; vestiarius: versarius Hs.
 15 Dilectarum: delectarum Hs. 17 feceris: feceritis Hs.

Kurze Auszüge aus diesem Brief sind von einem anonymen Ver-
 fasser (Traktat in Hs. Clm 4162, f. 1^r sqq., Inc.: Circa ini-
cium rethoricalis sciencie) in seinen Ausführungen zur salu-
tatio wiederaufgenommen worden:

- Sed mulieres de statu secularium per gradus variantur secundum merita virorum. Unde sic melius patebit in quo gradu est vir, in eodem est mulier. Possunt enim aliqua adiectiva virorum in femininum genus mutari et eis attribui, ut imperatrix
- 5 potest dici: Gloriosissima et superaugusta; et marchionissa potest dici: Gloriosa, sincera; et sic de aliis. Unde tamen aliquae mulieres appetunt honores et laudari; et tales sunt in superscriptionibus recommendande; quare rethor sit circumspectus (et circumspectus) in mulierum superscriptionibus.
- 10 Unde mulieres a duobus sunt recommendande: Primo a virtute et sic dicuntur virtuose, morigerate, pudice etc.; secundo pro forme egregitate et sic possunt dici formose, nitentes, rubicunde. Ex iis potest (posset Hs.) formari epistula ad quamlibet virginem vel mulierem sic:
- 15 Ave, salutaris domina, / vultu sincerissima! / Offero quamvis (f. 11^r) mea servicia / ut mens (mea) post[u] (i)lat nunc mea. / Hew, vadens per cacumina / cordis querens solamina / non reperit equalia. / Dulcissim(a)e enim fabularis cor meum vulnerando. Per spacia(rum) sol, luna mira[nt]ur, / celestia testantur, / quod excedis omnia.
- 20 Et iys coloribus inserendo ipsas recommendando; et sic possunt multe circumscriptiones formari, quas causa brevitatis obmitto. (f. 10^v-11^r)